
Cod. Delib: GNA10391VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 49 del 28/04/2022

        Oggetto:
        Avviso pubblico per il finanziamento di progetti di informazione e sensibilizzazione rivolti alla
prevenzione della violenza maschile contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle
azioni di presa in carico integrata da parte delle reti operative territoriali antiviolenza delle donne
vittime  di  violenza  maschile  -  Dipartimento  Pari  Opportunità  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventotto  del  mese  di  aprile,  a  partire  dalle  ore
17.20,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10391VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  56/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

 Premesso che:

–il  Dipartimento  Pari  Opportunità  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ha
avviato,  con  la  pubblicazione  dell’Avviso  in  oggetto,  una  procedura  selettiva
finalizzata alla concessione di  contributi  destinati  alla  realizzazione di  progetti  per
potenziare le azioni  in materia di prevenzione e contrasto della violenza di genere,
mediante  azioni  di  promozione  della  cultura  della  parità  di  genere  tra  donne  e
uomini  e  azioni  di  rafforzamento  delle  reti  operative  territoriali  antiviolenza  che
forniscono sostegno ed assistenza alle donne vittime di violenza;
–i  progetti  devono,  da  un  lato,  proporre  modalità  efficaci  ed  innovative  per
promuovere  il  cambiamento  culturale  ed  affermare  i  valori  delle  pari  opportunità
ed  il  superamento  degli  stereotipi  di  genere  alla  base  della  violenza  e,  dall’altro,
rafforzare le reti operative territoriali antiviolenza, con il più ampio coinvolgimento
di tutti gli stakeholders pubblici e del privato sociale che operano sul territorio;
–i  progetti  dovranno  generare  un  valore  aggiunto  nella  governance  nazionale  e
territoriale di prevenzione e contrasto alla violenza di genere, al fine di garantire il
rispetto  degli  obblighi  previsti  dalla  Convenzione  di  Istanbul  e  delle  priorità  del
“Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023”;
–l'Avviso sopracitato è finalizzato al finanziamento di progetti in due diverse Linee
di intervento: linea di intervento A e linea di intervento B;
–in particolare, la linea di intervento A attiene a progetti diretti alla realizzazione di
azioni di sensibilizzazione e comunicazione, nonché di interventi educativi, tesi alla
prevenzione  del  fenomeno  della  volenza  di  genere  attraverso  il  contrasto  degli
stereotipi di genere, la promozione di una cultura del rispetto tra uomo e donna, la
stigmatizzazione  della  violenza  di  genere  con  particolare  riferimento  ai  modelli
sociali;
–alla  realizzazione  della  predetta  linea  di  intervento  è  destinato  un  finanziamento
pari a euro 2.000.000,00 (duemilioni/00) messo a disposizione dal Dipartimento  per
le pari opportunità e concesso nell'ordine di priorità determinato dalla graduatoria
dei  progetti  che  sarà  predisposta  da  una  Commissione  di  valutazione,  per  come
stabilito dall'art. 8 dell'Avviso in oggetto;
–i  progetti  relativi  alla  linea  di  intervento  A  possono  essere  presentati  in  forma
associata  da  Enti  territoriali,  Scuole  statali,  paritarie  e  non  paritarie,  Servizi
educativi  per  l'infanzia  e  scuole  dell'infanzia  statali,  paritarie  e  non  paritarie,
Università  pubbliche o  private,  Enti  pubblici,  esclusi  gli  Enti  pubblici  economici,  e
Enti no profit;
–il  termine  per  la  presentazione  delle  proposte  progettuali  è  fissato  al  3  maggio
2022;

Ritenuto che:

–è di fondamentale importanza intraprendere azioni volte a prevenire e contrastare



Cod. Delib: GNA10391VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

il dilagante fenomeno della violenza contro le donne;
–è  opportuno  che  questa  Amministrazione  Comunale  presenti  una  proposta
progettuale in qualità di Soggetto Proponente.

Precisato che:

–con la proposta progettuale da presentare si intende aumentare la consapevolezza
e  la  comprensione  di  tutte  le  forme  di  violenza  e  delle  loro  conseguenze  e
riconoscere il ruolo di strumenti  primari  quali l'informazione e la sensibilizzazione
della collettività,  attraverso la diffusione di messaggi di contrasto e tolleranza zero
nei confronti della violenza di genere
–il  finanziamento  complessivo  per  la  progettualità  ammonta  a  €  200.000,00
(duecentomila/00)  da  ripartire  sulle  voci  di  spesa  indicate  nel  piano  finanziario
inserito nell’allegato all’Avviso in oggetto  (Allegato 2 – Scheda di progetto  e piano
finanziario), predisposto dal Dipartimento per le Pari Opportunità.

Ritenuto che :

–la proposta progettuale  debba coinvolgere  come partners  le  istituzioni  scolastiche
della  città,  per  riuscire  a  intervenire  sulla  fascia  della  popolazione  più  giovane,  al
fine di   fornire  agli  alunni delle  scuole secondarie  di  primo e di  secondo grado gli
strumenti  per  riconoscere,  prevenire  e  contrastare  il  fenomeno della  violenza  sulle
donne,  al  fine  di  creare  una  cultura  condivisa  di  rispetto  vero  e  di  parità  tra  le
persone;

Dato atto che:

–l’Associazione  di  promozione  sociale  “MoCI  COSENZA”,  per  conto  del  “Centro
Spazio  Donna  Cosenza”  (gestito  in  collaborazione  con  la  “Fondazione  We  World
ONLUS”,  con  sede  in  Milano),  con  sede  in  Cosenza,  in  Via  Popilia  n.  39,  C.F.:
98130070786, ha presentato al Comune di Cosenza una richiesta di partenariato per
la partecipazione all’Avviso in oggetto;
–il  “Centro  Spazio  Donna  Cosenza”  vanta  esperienza  e  competenze  in  materia  di
prevenzione alla violenza di genere ed empowerment femminile;
–con l’Associazione di promozione sociale “MoCI COSENZA” è in corso di stipula
una  convenzione  con  il  Comune  di  Cosenza  per  il  supporto  e  il  potenziamento  –
attraverso  il  contributo  apportato  in  forma  volontaria  e  gratuita  del  sopracitato
“Centro Spazio Donna Cosenza” – dello sportello per l’accesso al reddito di libertà,
il  quale  ha la  funzione di  favorire  percorsi  di  autonomia  e  di  emancipazione  delle
donne vittime di violenza in condizione di particolare vulnerabilità.

Rilevato che:

–è interesse del  Comune di  Cosenza collaborare  con l’Associazione di  promozione
sociale “MoCI COSENZA”, e nello specifico con il “Centro Spazio Donna Cosenza”,
per  sviluppare  una  proposta  progettuale  più  completa  e  più  ricca,  grazie  alle
specifiche competenze possedute dalla stessa Associazione;

Atteso che:

–l’impegno  richiesto  al  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Soggetto  proponente,
nell’attuazione del progetto non comporta per lo stesso impegni in termini di spesa,
trovando la progettualità copertura nel finanziamento eventualmente ottenuto;
–nell’eventualità del mancato finanziamento del progetto, esso non avrà corso.



Cod. Delib: GNA10391VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone all’On.le Giunta comunale 
di deliberare quanto segue:

a)di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto
riportato  in  narrativa  in  ordine  alla  proposta  progettuale  e  agli  impegni
dell’Amministrazione Comunale;

b)  di  approvare  la  partecipazione  all’Avviso  in  oggetto,  mediante  presentazione  di  una
proposta progettuale da parte del Comune di Cosenza;

c)  di  approvare  il  partenariato  con  l’Associazione  di  promozione  sociale  “MoCI
COSENZA”,  con  sede  in  Cosenza,  in  Via  Popilia  n.  39,  e  con  le  Scuole  coinvolte  nel
progetto;

d)  di  dare  indirizzo  al  Dirigente  del  Settore  6  Welfare  per  quanto  di  propria
competenza,  di  stabilire  nel  dettaglio  la  proposta  progettuale  e  i  termini  della
collaborazione tra l’Amministrazione Comunale e i partners coinvolti;

e)  di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  atto  vengano  pubblicate  sul
portale web dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;

f)  di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009.

Copia  del  presente  provvedimento  venga  trasmesso,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  anche
mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o opportuna conoscenza, a: Sindaco;
Vicesindaco; Segretario Generale; Capi Dipartimento; Dirigente del Settore 6 Welfare.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/04/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

g)di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto
riportato  in  narrativa  in  ordine  alla  proposta  progettuale  e  agli  impegni
dell’Amministrazione Comunale;

h)  di  approvare  la  partecipazione  all’Avviso  in  oggetto,  mediante  presentazione  di  una
proposta progettuale da parte del Comune di Cosenza;

i)  di  approvare  il  partenariato  con  l’Associazione  di  promozione  sociale  “MoCI
COSENZA”,  con  sede  in  Cosenza,  in  Via  Popilia  n.  39,  e  con  le  Scuole  coinvolte  nel



Cod. Delib: GNA10391VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

progetto;
j)  di  dare  indirizzo  al  Dirigente  del  Settore  6  Welfare  per  quanto  di  propria

competenza,  di  stabilire  nel  dettaglio  la  proposta  progettuale  e  i  termini  della
collaborazione tra l’Amministrazione Comunale e i partners coinvolti;

k)  di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  atto  vengano  pubblicate  sul
portale web dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;

l)  di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009.

Copia  del  presente  provvedimento  venga  trasmesso,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  anche
mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o opportuna conoscenza, a: Sindaco;
Vicesindaco; Segretario Generale; Capi Dipartimento; Dirigente del Settore 6 Welfare.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10391VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  02/05/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 02/05/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 02/05/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


